
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κατανομής εφημεριών Ιατρικού Προσω-
πικού έτους 2021.

2 Καθιέρωση εφημεριών Χημικών, Βιοχημικών, Κλι-
νικών Χημικών, Βιολόγων, Φαρμακοποιών-Νοσο-
κομειακών Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων, Φυσικών 
Νοσοκομείων - Ακτινοφυσικών και Κτηνιάτρων 
των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ., ανά Υγειονομική Πε-
ριφέρεια για το έτος 2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ4α/Γ.Π.73870 (1)
Έγκριση κατανομής εφημεριών Ιατρικού Προσω-

πικού έτους 2021.

   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. του άρθρου 45 του ν. 3205/2003 (Α’ 297),
ii. του ν. 3754/2009 (Α’ 43),
iii. του άρθρου 4 του ν. 3868/2010 (Α’ 129),
iv. του άρθρου 34 του ν. 3896/2010 (Α’ 207),
v. των άρθρων 55 και 62 του ν. 3918/2011 (Α’ 31),
vi. του άρθρου 43 του ν. 3943/2011 (Α’ 66),
vii. του άρθρου 66 του ν. 3984/2011 (Α’ 150),
viii. του άρθρου 29 του ν. 4025/2011 (Α’ 228),
ix. του άρθρου 6 του ν. 4052/2012 (Α’ 41),
x. του ν. 4093/2012 (Α’ 222),
xi. του άρθρου 43 του ν. 4264/2014 (Α’ 118),
xii. του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143),
xiii. του άρθρου 12 του ν. 4316/2014 (Α’ 270),
xiv. του άρθρου 33 του ν. 4325/2015 (Α’ 47),
xv. του άρθρου 34 του ν. 4351/2015 (Α’ 164),
xvi. του άρθρου 140 του ν. 4472/2017 (Α’ 74),
xvii. των άρθρων 1-6 του ν. 4498/2017 (Α’ 172),
xviii. του π.δ. 131/1987 (Α’ 73),

xix. του π.δ. 187/2009 (Α’ 217),
xx. του π.δ. 83/2019 (Α’ 116),
xxi. του π.δ. 121/2017 (Α’ 148).
2. Την υπ’ αρ. 50713/11.08.2020 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Βασίλειο Κο-
ντοζαμάνη» (Β΄ 3360).

3. Την υπό στοιχεία Β1.α/οικ.81261/16.12.2020 υπουρ-
γική απόφαση «Κατανομή πιστώσεων του τακτικού προ-
ϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021 του Υπουργείου 
Υγείας σε επιμέρους Ομάδες Λογαριασμών» (ΑΔΑ: Ψ0ΓΗ-
465ΦΥΟ-ΒΡΕ).

4. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.83622/28.12.2020 εισήγη-
ση του Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

5. Την επιτακτική ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας σε 
24ωρη βάση των Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων, των μονά-
δων Π.Φ.Υ. και του Ε.Κ.Α.Β.

6. Τα αιτήματα των Διοικήσεων των Υγειονομικών Πε-
ριφερειών της χώρας.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη ποσού 256.680.000,00 € σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού του οικονομικού 
έτους 2021, αποφασίζουμε:

Α) Εγκρίνουμε την κατανομή εφημεριών από 1.1.2021 
μέχρι 31.12.2021 στις εξής κατηγορίες ιατρών και οδο-
ντιάτρων των Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων:

• Ειδικευμένων Ιατρών Ε.Σ.Υ.
• Ειδικευομένων Ιατρών (Πολιτικών και Στρατιωτικών)
• Πανεπιστημιακών Ιατρών
• Μονίμων ιατρών του Δημοσίου
• Αγροτικών ιατρών
• Επικουρικών ιατρών
• ΠΕ Ιατρών
Οι εφημερίες των πιο πάνω ιατρών θα πραγματοποι-

ούνται ανάλογα με την κατηγορία που ανήκουν και σύμ-
φωνα με το μηνιαίο πρόγραμμα, όπως αυτό θα εγκρίνε-
ται από την Διοίκηση του Νοσηλευτικού Ιδρύματος και 
μέσα στα πλαίσια των διατεθειμένων για το σκοπό αυτό 
πιστώσεων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5880

68175



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68176 Τεύχος B’ 5880/31.12.2020

ΦΟΡΕΑΣ

Α
ΡΙ

Θ
Μ

Ο
Σ

ΙΑ
ΤΡ

Ω
Ν ΚΑΤΑΝΟΜΗ 

ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ 
2021 (€)

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 1ης ΥΠΕ 6.630 57.480.000.00
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 2ης ΥΠΕ 3.909 36.500.000,00
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 3ης ΥΠΕ 2.221 23.000.000,00
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 4ης ΥΠΕ 3.289 29.000.000,00
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 5ης ΥΠΕ 1.876 21.000.000,00
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 6ης ΥΠΕ 3.585 36.500.000,00
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 7ης ΥΠΕ 1.681 14.900.000,00
Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. 185 1.800.000,00
ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 91 320.000,00
ΑΡΕΤΑΙΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 115 530.000,00
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 23.582 221.030.000,00

Β) Εγκρίνουμε την κατανομή εφημεριών από 1.1.2021 
μέχρι 31.12.2021 στις εξής κατηγορίες ιατρών και οδοντι-
άτρων των μονάδων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας:

• Ειδικευμένων Ιατρών Ε.Σ.Υ.
• Ειδικευομένων Ιατρών (Πολιτικών και Στρατιωτικών)
• Μονίμων ιατρών του Δημοσίου
• Αγροτικών ιατρών
• Επικουρικών ιατρών
• ΠΕ Ιατρών
Οι εφημερίες των πιο πάνω ιατρών θα πραγματοποιού-

νται ανάλογα με την κατηγορία που ανήκουν και σύμφω-
να με το μηνιαίο πρόγραμμα, όπως αυτό θα εγκρίνεται 
από την Διοίκηση της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας 
και μέσα στα πλαίσια των διατεθειμένων για το σκοπό 
αυτό πιστώσεων.

ΦΟΡΕΑΣ

Α
ΡΙ

Θ
Μ

Ο
Σ 

ΙΑ
ΤΡ

Ω
Ν ΚΑΤΑΝΟΜΗ 

ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ 
2021 (€)

ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΦΥ 1ης ΥΠΕ 306 1.870.000,00
ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΦΥ 2ης ΥΠΕ 520 4.425.694,00
ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΦΥ 3ης ΥΠΕ 430 3.550.000,00
ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΦΥ 4ης ΥΠΕ 853 7.054.306.00
ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΦΥ 5ης ΥΠΕ 524 4.700.000,00
ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΦΥ 6ης ΥΠΕ 800 8.900.000,00
ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΦΥ 7ης ΥΠΕ 380 2.500.000,00
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ 
ΜΟΝΑΔΩΝ ΠΦΥ 3.813 33.000.000,00

Γ) Εγκρίνουμε την κατανομή εφημεριών από 1.1.2021 
μέχρι 31.12.2021 στις εξής κατηγορίες ιατρών του Ε.Κ.Α.Β.:

• Ειδικευμένων Ιατρών Ε.Σ.Υ.
• Ειδικευομένων Ιατρών (Πολιτικών και Στρατιωτικών)
• Επικουρικών ιατρών
Οι εφημερίες των πιο πάνω ιατρών θα πραγματοποι-

ούνται σύμφωνα με το μηνιαίο πρόγραμμα όπως αυτό 
θα εγκρίνεται από την Διοίκηση του Ε.Κ.Α.Β. και μέχρι τα 
όρια των διατεθειμένων για το σκοπό αυτό πιστώσεων, 
λόγω των ιδιαιτεροτήτων του έργου του και των επει-
γουσών συνθηκών στις οποίες καλείται να επιχειρήσει.

ΦΟΡΕΑΣ 

Α
ΡΙ

Θ
Μ

Ο
Σ 

ΙΑ
ΤΡ

Ω
Ν

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ 
ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ 

2021 (€) 

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΕΚΑΒ 275 2.650.000,00

Δ) Η δαπάνη που προκαλείται από την απόφαση αυτή 
ανέρχεται στο ποσό των 256.680.000,00 € για το οικονο-
μικό έτος 2021 και βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπο-
λογισμού του Υπουργείου Υγείας και ειδικότερα στον 
1015.203 Λογ. 2310203001 κατά 218.380.000,00   €, 
στον 1015.203 Λογ. 2310303002 κατά 530.000,00 €, 
στον 1015.203 Λογ. 2310303003 κατά 320.000,00 €, 
στον 1015.203 Λογ. 2310303004 κατά 1.800.000,00 €, 
στον 1015.203 Λογ. 2310801005 κατά 2.650.000,00 € 
και στον 1015.204 Λογ. 2310303 κατά 33.000.000,00 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ

Ι

Αριθμ. Γ4β/Γ.Π.oικ.83703 (2)
    Καθιέρωση εφημεριών Χημικών, Βιοχημικών, 

Κλινικών Χημικών, Βιολόγων, Φαρμακοποιών-

Νοσοκομειακών Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων, 

Φυσικών Νοσοκομείων - Ακτινοφυσικών και Κτη-

νιάτρων των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ., ανά Υγειο-

νομική Περιφέρεια για το έτος 2021.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176), όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 88 του ν. 2071/1992 
(Α΄ 123), όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 143), όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α΄ 133), όπως ισχύει.

5. Το π.δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 194), όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4316/2014 
(Α’ 270), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 34 του 
ν. 4351/2015 (Α’ 164) και ισχύει.

7. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α΄ 148), όπως ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68177Τεύχος B’ 5880/31.12.2020

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

10. Την υπ’ αρ. 50713/11-8-2020 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Βασίλειο Κο-
ντοζαμάνη» (Β΄ 3306).

11. Την υπό στοιχεία B3β/Γ.Π.οικ.81261/16-12-2020 
απόφαση του Υπουργού Υγείας «Κατανομή πιστώσεων 
του τακτικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021 
του Υπουργείου Υγείας σε επιμέρους Ομάδες Λογαρια-
σμών» (ΑΔΑ: Ψ0ΓΗ465ΦΥΟ-ΒΡΕ).

12. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.83622/28-12-2020 εισή-
γηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη ύψους 11.350.000,00 €, η οποία θα αντιμετωπι-
στεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2021 του Υπουργείου Υγείας (φ. 1015/201 Λογα-
ριασμός 2310302001).

14. Τα σχετικά έγγραφα και ηλεκτρονικά μηνύματα των 
Υγειονομικών Περιφερειών με τα συνημμένα αιτήματα, 
αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση Εφημεριών (ενεργών, μικτού τύπου και 
ετοιμότητας) Χημικών, Βιοχημικών, Κλινικών Χημικών, Βιο-
λόγων, Φαρμακοποιών - Νοσοκομειακών Φαρμακοποιών, 
Ψυχολόγων, Φυσικών Νοσοκομείων - Ακτινοφυσικών και 
Κτηνιάτρων των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ., ανά Υγειονομική 
Περιφέρεια για το έτος 2021, για περίπου 158.484 ημέρες 
εφημερίας και περίπου 1.618 υπαλλήλους, της οποίας η 
σχετική δαπάνη διαμορφώνεται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ ΕΤΟΥΣ 2021

ΥΠΕ

Α
ΡΙ

Θ
Μ

Ο
Σ 

ΥΠ
Α

Λ
Λ

Η
Λ

Ω
Ν

Α
Ρ. 

ΕΦ
Η

Μ
ΕΡ

ΙΩ
Ν

 
ΚΑ

Ι Ω
ΡΕ

Σ

ΚΟΣΤΟΣ (2021)

1η ΥΠΕ 456 37.384 3.900.000,00 €
2η ΥΠΕ 402 42.123 2.190.000,00 €
3η ΥΠΕ 138 9.173 830.000,00 €
4η ΥΠΕ 167 25.492 1.100.000,00 €
5η ΥΠΕ 112 15.428 720.000,00 €
6η ΥΠΕ 225 20.071 1.800.000,00 €
7η ΥΠΕ 118 8.813 810.000,00 €

ΣΥΝΟΛΑ 1.618 158.484 11.350.000,00 €

α. Νοσοκομεία Αθήνας-Πειραιά Θεσσαλονίκης
Οι Φαρμακοποιοί - Νοσοκομειακοί Φαρμακοποιοί, 

Χημικοί, Βιοχημικοί, Κλινικοί Χημικοί, Βιολόγοι, Κτηνία-
τροι, Φυσικοί Νοσοκομείων - Ακτινοφυσικοί και Ψυχο-
λόγοι, μπορούν να πραγματοποιούν το μέγιστο οκτώ (8) 
εφημερίες το μήνα, όταν οι ανάγκες το επιβάλλουν. Κατ’ 

εξαίρεση επιτρέπεται η πραγματοποίηση μέχρι δέκα (10) 
εφημερίες το μήνα σε τρεις (3) Φαρμακοποιούς, Νοσοκο-
μειακούς Φαρμακοποιούς του Κέντρου Δηλητηριάσεων 
του Γ.Ν. Παίδων Αθηνών «Π. και Α. Κυριακού».

β. Νοσοκομεία Επαρχίας
Στους Φαρμακοποιούς - Νοσοκομειακούς Φαρμα-

κοποιούς, Χημικούς, Βιοχημικούς, Κλινικούς Χημικούς, 
Βιολόγους, Ψυχολόγους, Κτηνιάτρους και Φυσικούς 
Νοσοκομείων - Ακτινοφυσικούς που υπηρετούν σε Νο-
σηλευτικά Ιδρύματα της επαρχίας επιτρέπεται η καταβο-
λή αποζημίωσης μέχρι δέκα (10) εφημέριων το μέγιστο 
κατά μήνα.

γ. H ενεργός εφημερία γίνεται σε 16ωρη συνεχή υπη-
ρεσία τις εργάσιμες ημέρες και 24ωρη Σάββατα, Κυρια-
κές και αργίες, η δε αποζημίωση ορίζεται σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 3354/2015 (Α΄ 176), 
όπως ισχύει.

δ. Εξαιρέσεις - Ειδικές Ρυθμίσεις
Σε όσα επαρχιακά νοσοκομεία υπηρετούν ένα ή δύο 

άτομα των ειδικοτήτων Χημικών, Βιοχημικών, Κλινικών 
Χημικών και Βιολόγων κατά Τμήμα, επιτρέπεται η κα-
ταβολή αποζημίωσης για εφημερίες μέχρι του ύψους 
των ακαθάριστων αποδοχών τους. Σε όσους Χημικούς, 
Βιοχημικούς, Κλινικούς Χημικούς και Βιολόγους συμμε-
τέχουν σε εργαστήρια Νοσοκομείων που λειτουργούν 
σε ομάδες μεταμόσχευσης οργάνων, ανεξάρτητα από 
το Τμήμα που ανήκουν επιτρέπεται η καταβολή απο-
ζημίωσης για ενεργείς εφημερίες μέχρι του ύψους των 
ακαθάριστων αποδοχών τους. Επιτρέπεται η καταβολή 
αποζημίωσης μέχρι δέκα (10) εφημερίες το μήνα σε Χη-
μικούς, Βιοχημικούς, Κλινικούς Χημικούς, Βιολόγους και 
Ψυχολόγους, που εργάζονται σε Τμήματα που υπηρε-
τούν μέχρι και τρία (3) άτομα των παραπάνω ειδικοτή-
των. Στην περίπτωση αυτή και εφόσον ο μήνας έχει 31 
ημέρες επιτρέπεται η καταβολή αποζημίωσης για μία 
(1) εφημερία επιπλέον των δέκα (10) την οποία θα πραγ-
ματοποιεί εκ περιτροπής το υπηρετούν προσωπικό. Οι 
ειδικευόμενοι Μικροβιολόγοι γιατροί, κατά το χρονικό 
διάστημα της εκπαίδευσης στο Βιοχημικό Εργαστήριο 
εφημερεύουν σε αυτό. Για όσο χρονικό διάστημα δεν 
υπάρχουν ειδικευόμενοι Μικροβιολόγοι, μπορούν οι 
Χημικοί, Βιοχημικοί, Κλινικοί Χημικοί και Βιολόγοι του 
Τμήματος να πραγματοποιούν αριθμό ενεργών εφημε-
ριών μέχρι του ύψους των ακαθάριστων αποδοχών τους.

Σε όσα Τμήματα ή Μονάδες υπηρετούν πάνω από τέσ-
σερα (4) άτομα των ειδικοτήτων Χημικών, Βιοχημικών, 
Κλινικών Χημικών και Βιολόγων ο αριθμός των ενεργών 
εφημέριων που μπορούν να πραγματοποιούν κατά τις 
ημέρες Σάββατο και Κυριακή δεν μπορούν να είναι ανώ-
τερες των τεσσάρων (4) κάθε μήνα κατ’ άτομο.

Στους περιορισμούς των ημερών Σαββάτου και Κυρια-
κής δεν συμπεριλαμβάνονται οι αργίες που συμπίπτουν 
με καθημερινές ημέρες.

Οι Ψυχολόγοι που υπηρετούν σε αποκεντρωμένους 
Ιατροπαιδαγωγικούς Σταθμούς, ξενώνες ή μονάδες 
αποκατάστασης και άλλες εξωνοσοκομειακές μονάδες 
μπορούν να υπηρετούν μέρος της εφημερίας τους ή το 
σύνολο της εφημερίας τους στις μονάδες τους εφόσον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68178 Τεύχος B’ 5880/31.12.2020

αυτές παραμένουν ανοικτές εκτός του ημερήσιου ωρα-
ρίου με τα υπόλοιπα εφημερεύοντα μέλη της Ιατρικής ή 
Ψυχιατρικής Υπηρεσίας ή με συναδέλφους Ψυχολόγους. 
Σε γενικά ή ειδικά Νοσοκομεία ή Ψυχιατρικά Τμήματα 
ή Ψυχιατρικά Νοσοκομεία, οι Ψυχολόγοι μπορούν να 
πραγματοποιούν ενεργό εφημερία κατά τις ημέρες της 
γενικής εφημερίας και κατά τις ημέρες της μη ανοικτής 
εφημερίας εξυπηρετώντας ανάγκες του Νοσοκομείου.

ε. Εφημερίες μικτού τύπου και εφημερίες ετοιμότητας
Οι Φαρμακοποιοί - Νοσοκομειακοί Φαρμακοποιοί, 

Χημικοί, Βιοχημικοί, Κλινικοί Χημικοί, Βιολόγοι, Φυσικοί 
Νοσοκομείων - Ακτινοφυσικοί, Ψυχολόγοι και Κτηνίατροι 
μπορούν να πραγματοποιούν εφημερίες μικτού τύπου 
και εφημερίες ετοιμότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 42 του ν. 3368/2016 (Α΄ 21), όταν οι ανάγκες 
το επιβάλλουν.

στ. Γενικές Ρυθμίσεις
Οι ενεργείς εφημερίες των Ψυχολόγων, Φαρμακοποιών -

Νοσοκομειακών Φαρμακοποιών, Χημικών, Βιοχημικών, 
Κλινικών Χημικών, Κτηνιάτρων, Βιολόγων και Φυσικών 
Νοσοκομείων - Ακτινοφυσικών, είναι υποχρεωτικές (άρ-
θρο 13 του ν. 3204/2003), η δε αποζημίωση σε καμία 
περίπτωση δεν μπορεί να υπερβαίνει τα όρια που θέ-
τει το άρθρο 104 του Συντάγματος. Τα ανώτατα όρια 
πραγματοποίησης ενεργών εφημέριων δεν εξαντλούνται 
υποχρεωτικά αλλά αποτελούν το πλαίσιο μέσα στο οποίο 
μπορούν να κινηθούν τα Διοικητικά Συμβούλια μετά από 
εισήγηση προς αυτά, του Διευθυντή του Τμήματος, του 
Τομεάρχη και της Επιστημονικής Επιτροπής.

Για τους Ψυχολόγους, Φαρμακοποιούς-Νοσοκομεια-
κούς Φαρμακοποιούς, Χημικούς, Βιοχημικούς Κλινικούς 
Χημικούς, Βιολόγους και Φυσικούς Νοσοκομείων-Ακτι-
νοφυσικούς που υπηρετούν με απόσπαση ή τους έχει 
χορηγηθεί εκπαιδευτική άδεια, η αποζημίωση για τις 
ενεργείς εφημερίες θα καταβάλλεται από το Νοσοκο-
μείο στο οποίο προσφέρουν υπηρεσία.

Η ενεργός εφημερία νοείται και αποζημιώνεται, όπως 
προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις μόνο για το 
προσωπικό που παραμένει στην θέση του όλες τις ώρες 
που προβλέπεται πιο πάνω. Η αμοιβή της εφημερίας μι-
κτού τύπου καθορίζεται στο 70% της ενεργού εφημερίας 
και η αμοιβή της εφημερίας ετοιμότητας στο 40% της 
ενεργού. Ο μηνιαίος προγραμματισμός των εφημεριών 
(ενεργών, μικτού τύπου και ετοιμότητας) θα εγκρίνεται εκ 
των προτέρων από τα Διοικητικά Συμβούλια των Νοσο-
κομείων και θα κοινοποιείται στους ενδιαφερόμενους. Οι 
πίνακες του εφημερεύοντος προσωπικού θα αναρτώνται 
στην είσοδο των Νοσοκομείων στο τμήμα επειγόντων 
περιστατικών και στο αντίστοιχο Τμήμα των Νοσηλευ-
τικών Ιδρυμάτων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2020

  Ο Υφυπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02058803112200004*


		2021-01-04T11:45:48+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




